
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2109 del 14/10/2021

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 2109 del 14/10/2021

Classifica: 004.04 Anno 2021 (Proposta n° 12365/2021)

Oggetto FONDO FINANZIARIO DI MOBILITA' EX AGES ART. 7 COMMA 
31 SEXIES DL 78/2010 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ANNO 2021 IN FAVORE DEL MINISTERO DELL'INTERNO

Ufficio Redattore S.F. SERVIZI FINANZIARI 
Ufficio Responsabile S.f. Servizi Finanziari 
Riferimento PEG 79 
Centro di Costo 79 
Resp. del Proc. ALESSANDRA AUZZI 
Dirigente/Titolare P.O. AUZZI ALESSANDRA 

GERENR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2021 18435 0  20.842,44

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122, all’articolo 7 prevede:

 al comma 31-ter, la soppressione dell’Agenzia autonoma per la gestione dell’albo dei segretari comunali e 
provinciali (A.G.E.S.);

 ai commi 31-ter e 31-septies, che il Ministero dell’Interno succeda, a titolo universale, all’Agenzia autonoma per la 
gestione dell’albo dei segretari comunali e provinciali;

 al comma 31-sexies, la soppressione dal 1 gennaio 2011 del contributo a carico delle Amministrazioni provinciali e 
comunali previsto dal comma 5 dell’articolo 102 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stabilendo che, 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2109 del 14/10/2021

  2 / 3

dalla medesima data, sono corrispondentemente ridotti i contributi ordinari delle Amministrazioni provinciali e dei 
comuni, per essere destinati alla copertura degli oneri derivanti dall’applicazione del comma 31-ter;

Precisato che la suddetta disposizione è stata attuata con l'adozione del Decreto, datato 20 febbraio 2013, emanato dal 
Ministero dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione 
e la semplificazione;

Visto in data 13/10/2021 il sito “Finanza Locale” del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell'Interno relativamente alle assegnazioni da federalismo riferite alla Città Metropolitana di Firenze  per il corrente 
esercizio 2021, da cui risulta, in particolare, quanto segue:

Dato atto che è stata quantificata per questa Amministrazione per il corrente esercizio in 20.842,44 euro la riduzione del 
fondo finanziario di mobilità ex Ages di cui al già citato art. 7, comma 31 sexies, del Dl n. 78/2010;

Richiamato l’art. 1, comma 129, della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 (legge di stabilità 2013) in cui è stabilito che in caso di 
in capienza sulle assegnazioni finanziarie di cui al comma 128, sulla base dei dati comunicati dal Ministero dell’Interno, 
l’Agenzia delle entrate, provvede a trattenere le relative somme alle Province, all’atto del riversamento alle medesime 
dell’imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore, esclusi i 
ciclomotori, di cui all’art. 60 del D. Lgs. N. 446 del 15/12/1997, riscossa tramite modello F24;

Dato  atto la suddetta somma di euro 20.842,44 sarà pertanto recuperata dall'Agenzia delle entrate  sugli incassi per Rc 
Auto, analogamente al fondo sperimentale di riequilibrio;

Ritenuto di dover quindi, con il presente provvedimento, impegnare sull'annualità 2021 del BP 2021-2023 al capitolo 
18435/0 la somma di euro 20.842,44 in favore del Ministero dell'Interno per la riduzione del fondo finanziario di mobilità 
ex Ages  da recuperare da parte dell'Agenzia delle entrate  sugli incassi per RC Auto;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23 dicembre 2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021-2023;

Visto altresì l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28 gennaio 2021 di approvazione del PEG 2021-2023;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è 
subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le funzioni;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2109 del 14/10/2021

  3 / 3

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 1 del 
16/12/2014, ed, in particolare, le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more 
dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e 
le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto altresì il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente, approvato con la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 
4 del 15 gennaio 2020 ed, in particolare l'articolo 19 che disciplina gli impegni di spesa;

Richiamato il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL) ed in particolare  l'art. 183 sulle modalità di impegno delle spese;

Ritenuto di dover acquisire sul presente provvedimento il visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 51 del vigente 
Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 1683 del 28.06.2019 che conferisce alla sottoscritta l’incarico di P.O. "Contabilità, gestione bilancio e 
flussi finanziari, fiscale, trasferimenti statali, spese correnti" per la durata di 3 anni con decorrenza dal 01/07/2019, e ravvisata la 
propria competenza in merito;

DETERMINA

- di impegnare  sull'annualità 2021 del BP 2021-2023  la somma di euro 20.842,44 in favore del Ministero dell'Interno (cod. 
beneficiario 307562) sul cap. 18435 (livello V del piano dei conti 1040101999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni 
Centrali n.a.c.) per riduzione del fondo finanziario di mobilità ex Ages di cui al già citato art. 7, comma 31 sexies, del Dl n. 
78/2010 riferito al corrente esercizio finanziario 2021 che sarà recuperato dall'Agenzia delle entrate sugli incassi per RC 
Auto;

- di inoltrare il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di contabilità, ai Servizi Finanziari ai fini della conseguente 
registrazione  dell’impegno di spesa di cui sopra, nonché all’ufficio atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 14/10/2021   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 AUZZI ALESSANDRA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


